
     

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE  
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL            

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

Rua Eretides Martins, 112 – Centro 
São Gonçalo do Amarante – Ce 
TELEFONE: (085) 3315 4490 

 

  ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR 

 Edital n. 001/2023 – CMDCA 
 
 

2º TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 001/2023 - CMDCA -
 INSCRIÇÕES PARA A ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 
PARA ATUAREM NO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE - CE.  
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Gonçalo do 
Amarante - CE, no uso de suas atribuições legais, e  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da 
Criança e do Adolescente), na Resolução CONANDA n. 231/2022 e na Lei Municipal n. 
019/2023, e 
 
CONSIDERANDO o disposto no subitem 12.2 do Edital N.º 001/2023 - CMDCA, segundo 
o qual “Fica facultada à Comissão Especial e ao Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente promover alterações do calendário proposto neste Edital, que 

deverá ser amplamente divulgado e sem prejuízo ao processo”.  
 
RESOLVE: 
 

I. RETIFICAR o Edital n.º 001/2023 - CMDCA, através de uma CORREÇÃO da lista 
de inscritos publicada no dia 05 de maio de 2023 no site do município. 

 
II. JUSTIFICA-SE a presente retificação pelo motivo de que a comissão através da 

Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social no ato de suas atribuições 
legais, com a finalidade de RETIFICAR/CORRIGIR o nome dos candidatos, que 
por um equivoco saiu escrita de forma errada, torna publico o presente retificação.  
  
Onde lê-se: LUCINEIDE DUARTE DOS SANTOS 
Lê-se: LUCILENE DUARTE DOS SANTOS. 
 
Onde lê-se: NATALIA MARIA MOREIRA DE LIMA 
Lê-se: NATALIA MAIA MOREIRA DE LIMA  

III. Este aditivo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

São Gonçalo do Amarante - CE, 11 de maio de 2023. 

 
JOSÉ RONIALISSON CUNHA NOBRE 

 Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Gonçalo 
do Amarante – CE. 

  


		2023-05-12T10:37:17-0300
	JOSE RONIALISSON CUNHA NOBRE:04858550389




